
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 519,029 498,188 20,841

1.지방교육행정기관이전수입 519,029 498,188 20,841

1.교육비특별회계전입금수입 519,029 498,188 20,841

1.교육비특별회계전입금 519,029 498,188 20,841

1.학교운영비전입금 470,841 334,482 136,359
공립학교기본운영비 : 266,183,000원 * 1개교 

=
266,183,000

학교기본운영비(경상운영비) : 204,658,000원 

* 1개교 =
204,658,000

2.목적사업비전입금 48,188 163,706 -115,518
책걸상 및 사물함등 확충 : 14,950,000원 * 1

개교 =
14,950,000

친환경농산물지원 : 9,568,000원 * 1개교 = 9,568,000

우수농축수산물부식비지원 : 9,360,000원 * 1

개교 =
9,360,000

2025년 자유학기제운영지원사업 : 14,310,000

원 * 1개교 =
14,310,000

2.자체수입 73,959 69,994 3,965

1.학부모부담수입 70,759 68,794 1,965

1.수익자부담수입 70,759 68,794 1,965

1.급식비 25,239 22,624 2,615

1.급식비 25,239 22,624 2,615 교직원급식비 : 5,370원*25명*188일 = 25,239,000

2.현장체험학습비 31,600 29,630 1,970

1.현장체험학습비 31,600 29,630 1,970 2학년 수학여행 : 300,000원*80명 = 24,000,000

1학년 입장료 및 기타경비 : 50,000원*80명 = 4,000,000

1학년 차량임차료 : 900,000원*4대 = 3,600,000

3.졸업앨범비 3,520 3,740 -220

1.졸업앨범비 3,520 3,740 -220 졸업앨범비 : 55,000원*64명 = 3,520,000

4.교복구입비 10,400 12,800 -2,400

1.교복구입비 10,400 12,800 -2,400 교복구입비 : 160,000원*65명 = 10,400,000

2.행정활동수입 3,200 1,200 2,000

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대 : 50,000원*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 3,100 1,100 2,000

1소재웅 2025년 01월 24일 15시 14분 13초 전북특별자치도교육청 장수중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,000 0 3,000

1.이자수입 3,000 0 3,000 이자수입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 100 1,100 -1,000

1.기타행정활동수입 100 1,100 -1,000 기타행정활동수입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 6,000 5,000 1,000

1.전년도이월금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000 순세계잉여금 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

세입합계 598,988 573,182 25,806
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